
COMUNE DI FORZA D'
Città Metropolitana di Messina

AGRO'

AREA AMMTNISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N.78 DEL 21.09.202I

IL RESPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO: Determina a Contrarre ed affidamento diretto, ai sensi dell'art 36 comma 2 lett. a), della
fornitura di materiale di pulizia e igienico per la scuola dell'lnfanzia, Primaria
e Secondaria di Primo Grado di Forza d'Agrò per I'anno scolastico 202112022.
Codice CIG : 28633219 10.-

Premesso che
o con decreto sindacale n. 19 del 05.08.2021, [a scrivente è stata nominata Responsabile dell'Area

Amministrativa e Servizi alla Persona;
o è volontà dell'Amministrazione Comunale, come per gli anni precedenti e nel consueto spirito di

collaborazione con le istituzioni scolastiche, fàrsi carico delle fomiture di materiali di pulizia ed
igienico. necessari per il normale e regolare funzionamento dell'attività scolastica per l'anno
scolastico 2021/2022:

o con delibera di G.M. n. 106 del 16.09.2021 è stata assegnata al sottoscritto Responsabile di Area. la
risorsa economica di € 1.500,00. al fine di prowedere alla fomitura di materiale di pulizia e igienico
per la scuola dell'lnfanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado di Forza d'Agrò per l'anno
scolastico 202112022;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi. modificata daìla legge n.20812015.
nel favorire sempre di piir il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procure ment), prevede:
o l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri

qtalità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3. della
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 29612006). La violazione di tale obbligo detennina.
ai sensi dell'articolo I . comma 1. del d.L. n. 9512012 (L. n. 13512012) e dell'articolo I I . comma 6.

del d.L. n. 98/201I (L. n. I l5/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa:

o I'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di awalersi di convenzioni Consip per
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile. gas, combustibile da riscaldamento.
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n.9512012. conv in legge n. 13512012):

o I'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ov-vero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e fino alla soglia comunitaria (art. I, comma 450. legge n. 29612006. come da ultimo
modificato dall'art. I comma 130 della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione
dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa. ai sensi dell'articolo l. comma I . del citato decreto legge n. 9512012:

Dato atto che il bene da acquisire:
è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA. ai sensi
dell'art. l, comma 450" della legge n.296/2006;

Che l'importo complessivo contrattuale della fomitura sopra specificata è inferiore ad 40.000.00 euro
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto della f'ornitura in
parola, ai sensi e per gli elfetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. l8 aprile 2016. n. 50 s.m.i..
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

| *"a. *"n. n.307 det 21.09.2021



Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile dell'Area;

Che al finanziamento della fornitura in parola si provvede mediante risorse del Bilancio Comunalel

Ritenuto di alfidare l'appalto della fornitura sopra specificata ditta Scandurra Carmela SNC di
Bartolone Franca e Bartolone Salvuccio Antonio, con sede in Via SS. Annunziata n. 90 - 98030 Forza
d'Agrò (Messina), in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza
dimostrata presenta il dovuto tivello di specializzazione. puntualità e speditezza circa la consegna del

materiale, necessaria all'effettuazione della fomitura de quo, rI quale si è dimostrato disponibile ad

eseguire I'appalto alle condizioni ritenute congrue da questo responsabile del procedimento:

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs. n. 5012016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norna sopra

richiamata;

Dato atto che. ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare. indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: Farsi carico delle fomiture di materiale igienico e

di pulizia necessari per il normale e regolare funzionamento dell'attività scolastica:
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: Fomitura di materiale di
pulizia e igienico per la scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado di Forza d'Agrò per

l'anno scolastico 202112022; La consegna del materiale dovrà essere effettuata, considerando il consueto

spirito di collaborazione con le istituzioni scolastiche e previa ordinazione da parte dell'ufficio
comunale competente. nei locali scolastici di Via De Gasperi, entro cinque giomi dall'ordinazione e fino
al termine dell'auività didattica prevista per il30.06.2022:'
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: Affidamento diretto ai sensi

dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs 50/2016;

Visto il D.Lgs. I 8 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigorel
Visto il D.Lgs. I 8 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità:

DETERMINA

1) Aflidare. per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all'operatore economico
Scanduna Carmela SNC di Bartolone Franca e Bartolone Sahuccio Antonio. con sede in Via SS.

Annunziata n. 90 - 98030 Forza d'Agrò (Messina), la fomitura di materiale di pulizia e igienico per la
scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado di Forza d'Agrò per l'anno scolastico
2021 12022, mediante af fidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 tett. a) del D.Lgs. 18 aprile
201 6. n. 50 s.m.i.;

2) Stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. l8 agosto 2000. n. 267 s.m.i.:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire Farsi carico delle forniture di materiale igienico e

di pulizia necessari per il normale e regolare funzionamento dell'attività scolastica;
b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: Fomitura di materiale di
pulizia e igienico per la scuola dell'Infanzia. Primaria e Secondaria di Primo Grado di Forza d'Agrò per
l'anno scolastico 202112022; La consegna del materiale dovrà essere effettuata, considerando il consueto
spirito di collaborazione con le istituzioni scolastiche e previa ordinazione da parte dell'ufficio
comunale competente. nei locali scolastici di Via De Gasperi, entro cinque giomi dall'ordinazione e fino
al termine dell'auività didattica prevista per il30.06.2022;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: Affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36 comma 2 tett a) del D.lgs 50/2016:



Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile dell'Area;

Che al finanziamento della fomitura in parola si provvede mediante risorse del Bilancio Comunale:

Ritenuto di affidare I'appalto della fomitura sopra specificata ditta Scandurra Carmela SNC di
Bartolone Franca e Bartolone Salvuccio Antonio. con sede in Via SS. Annunziata n. 90 98030 Forza
d'Agrò (Messina). in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza
dimostrata presenta il dovuto livelto di specializzazione, puntualità e speditezza circa la consegna del
materiale. necessaria all'effettuazione della lornitura de quo, il quale si è dimostrato disponibile ad
eseguire I'appalto alle condizioni ritenute congrue da questo responsabile del procedimento;

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs. n. 5012016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norma sopra
richiamata;

Visto il D.Lgs. I 8 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore:
Visto il D.Lgs. l8 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) Affidare. per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all'operatore economico
Scandurra Carmela SNC di Bartolone Franca e Bartolone Sah.uccio Antonio. con sede in Via SS.

Annunziata n. 90 - 98030 Forza d'Agrò (Messina), la fornitura di materiale di pulizia e igienico per la
scuola dell'lnfanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado di Forza d'Agrò per l'anno scolastico
202112022, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36. comma 2 lett. a) del D.Lgs. l8 aprile
2016. n. 50 s.m.i.;

2) Stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. l8 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire Farsi carico delle fomiture di materiale igienico e

di pulizia necessari per il normale e regolare funzionamento dell'attività scolastica;
b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: Fomitura di materiale di
pulizia e igienico per la scuola dell'lnfanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado di Forza d'Agrò per
I'anr.ro scolastico 202112022; La consegna del materiale dovrà essere effettuata, considerando il consueto
spirito di collaborazione con le istituzioni scolastiche e previa ordinazione da parte dell'ufficio
comunale competente, nei locali scolastici di Via De Gasperi, entro cinque giomi dall'ordinazione e fino
al termine dell'attività didattica prevista per 1130.06.2022:,
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: Affidamento diretto ai sensi

dell'an. 36 comma 2lett a) del D.lgs 50/2016;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare. indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: Farsi carico delle forniture di materiale igienico e

di pulizia necessari per il normale e regolare funzionamento dell'attività scolastica;
b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: Fomitura di materiale di
pulizia e igienico per la scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado di Forza d'Agrò per

l'amo scolastico 202112022; La consegna del materiale dovrà essere effettuata, considerando il consueto
spirito di collaborazione con le istituzioni scolastiche e previa ordinazione da parte dell'ufficio
comunale competente, nei locali scolastici di Via De Gasperi, entro cinque giomi dall'ordinazione e fino
al termine dell'attività didaftica prevista per il 30.06.2022;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: Affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs 50/2016:



3) prcndere atto che l'imporro contrattuale complessivo è pari ad euro 1.500,00 lvA inclusa.

4) i-p"gr.""". ui .".r.i àiii,u.tlcolo 183. comma l. del D.Lps n" 267/2QOO a carico del bilancio 2o21' ttt

spesa complessiva pari ad euro 1.500.00 a valere sut 
"oa.ì+.OO.t, 

dando atro del rispetto del timite dei

dodicesimi di cui all'art. 163 del D.I-gs 267100;

5) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma l. del D.Lgs. n- 26712000,Ia regolarità tecnica del presente pro"'vedimento in ordine alla
regolarità. legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del senizio;

6) Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l. del D.Lgs. n.26712000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli intemi, che il presente prorwedimento sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria quali parte integrante e sostanziale
del la presente determinazione:

7) Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete intemet ai sensi
del deoreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8) Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica,
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

9) Rendere noto ai sensi detl'art. 31 del D.lgs. n. 50i2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è la Dottoressa De Luca Serena.:

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell'impegno della spesa;
Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge;
Alla ditta incaricata per la relativa accettazione;

Forza d'Agrò. 21.09.2021
abi dell'Area Amministrativa

.ssa Se'flÌ"'Ja

c_

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/06/90 no 142 recepito dall'art. l. lettera i) della L.R. llll2l1991 n. 48. si
appone visto di regolarità contabile che attesta copertura finanzia.'ìa di € 1.500.00 IVA inclusa al codice:
04.06.1 del bilancio comunale che offre la dovuta disponibilità;
Forza d'Agrò 2l .09.2021

sabile del Servizio Finanziario
DeS

fl;fr,-*'

10) Trasmettere e notificare. per quanto di competenza. la presente determinazione:


